Morada Nova, Paracuru, Pecém, Polo de Inovação Fortaleza, Quixadá, Sobral, Tabuleiro do 

Norte, Tauá, Tianguá, Ubajara e Umirim.  

De acordo com a Plataforma IFCE em Números (com dados oriundos do sistema 

acadêmico do IFCE, atualizados em 03/08/2021), no ano de 2021, em seus dois semestres 

letivos, havia 45.402 (quarenta e cinco mil, quatrocentas e duas) matrículas (ativas e inativas) 

distribuídas nos cursos de qualificação profissional, técnicos, de graduação e de pós-

graduação ofertados por meio das modalidades presencial e a distância.  

No Campus Aracati, de acordo com a Plataforma Nilo Peçanha, no ano de 2021, havia 

1.096 (Hum mil e noventa e seis) matrículas distribuídas nos cursos ofertados por meio das 

modalidades presencial e à distância (matrículas ativas e inativas), havia na situação cursando 

(matriculado) 742 matrículas (ativas). As matrículas inativas representam os egressos, seja